### Casus.

Cū pretio iuris diuinī: Rectors ciuitatum obligentur prouid  
dere de mutuo in promptu habendo ut succurratur ciuibus pau  
peribus qui sunt intra portas illius ciuitatis ut non sit omnino ci  
uis: indigens & mendicus: ut dictum est Deuteronomii. ca. xv.  
effectum est ut duplex genus mutui sit inuentum a communita  
tibus. Vnum iudaicum: Alterum ciuile. Iudaicum est quod a  
iudeis in promptu habetur: cum usura: statuente cum illis com  
munitate capitula quibus cogantur christiani reddere usuras iu  
deis: & illis locare domos. Ciuile autem est: quod in commune  
statuunt: quod & si pro diuersarum ciuitatum possilitate ua  
rietur: in hoc tamen conuenit: ut ex elemosynis constituatur que  
dam summa pecuniarum puta mille aureorum perpetuo paupe  
ribus ciuibus dicata: & pro eis ppetuo seruanda & augenda. Cui  
destinentur officiales cum salario a pauperibus habendo qui de  
summa dicta mutuum accipiant. Accipientes uero mutuum ci  
ues pauperes obligentur ad hēc: ut dent pignus usq; ad sex men  
ses uel annū: deinde cū repetūt pignus dent ultra sortem decem  
pro centenario: cuius una pars sit pro salario officialium. Alia ad  
augendum dictam summam: quo usq; crescat adeo: ut mutuum  
dari possit pauperibus absq; ultra sortem nisi forte quantum sit  
pro salario officialium. Quod si pauper in tempore statuto non  
reddiderit uendatur subasteturq; pignus paupis & accepta sum  
ma cum ultra sortem pro monte reliquum restituat pauperi ciui  
Rursus si non sunt elemosyne a principio pro summa mutui in  
choanda: tunc alii accipiunt mutuo dictam summam a diuitib;  
ciuibus sub supradictis conditionibus adfecto q̄ id quod mons  
accipit ultra sortem a pauperibus tripartiendum est: & prima por  
tio colligitur pro reddendo mutuo ciuibus qui mutuarunt: quo  
usq; mutuantibus fuerit satis factum. Secunda uero & tertia pro  
augumento montis: & salario officialium: ut supra retineatur. In  
hoc casu duo breuiter queruntur. An iudaicum mutuum cōue  
tionatum dictis capitulois cum communitate: liceat rectoribus  
christianis. Secundo an liceat ciuile quod dicitur uulgo mons  
pietatis. Itaque de his duobus duas questiones disputatas red  
damus.

Prima questio de iudaico mutuo.

Primo queritur: an pro implendo diuino pcepto de mutuo

a iii

dando pauperi. Cui liceat communitatii iudaicum mutuū subſtinere. & capitula cum illis facere quibus cogantur Christiani reddere iudeis usuras. Et diuidemus dubium i tres partes. In pri ma recitabimus opinionem falsam. In secunda ueram. In tertia respondebimus ad objectiones partis false.

**C** Prima pars dubii falsa.

**C** Quidam scribunt dictum iudaicum mutuum communitatibus licere: & statuere ut sustentent pauperes his rationibus. Pri mo quia omne quod iuuat cōmune bonum licitum ē: quia com mune bonum est diuinum ut inuit Aristoteles in primo Ethico rum. Diuina autem bona iuuanda eē omnes canones & scriptu re conclamat. At iudaicum mutuum iuuat cōmune bonū dum pauperes ciues in promptu habent quod a crudelitate diuitum illis denegatur: nisi forte cum maiore usura. Quare communitatibus licet iudaicum mutuū subſtinere atq; iuuare aliqbus capitulo supradictis. **C** Secunda ratio est: quia omnīs consuetudo cuius initii non extat memoria licita est: quia consuetudo ē alte ra natura: ut auctor est Aristoteles in ethicis. Nature autem lex aut simillima nature consuetudo ligat ne dicam licet dis. viii. cō que contra mores hominum sunt flagitia: pro motum diuersitate sunt uitanda. Ceterum consuetudo est iudaici mutui in orbe: cuius initii non extat memoria. Quare licet illud sustentare.

**C** Tertia ratio est quia quod Romanus pontifex non prohibet: sed tollerat in terris suis licet sustentare. Sed Romanus Pontifex non prohibet sed tollerat in terris suis iudaicum mutuum: qui nimmo (ut aiunt). Sixtus quartus etiam indulxit iudeis ut possent pacisci cum communitatibus super suo mutuo. Quare licet cōmunitatibus dictum iudaicum mutuum statuere. His rationib; bus multi iuriste utuntur: ut Andreas barbatius & Paulus de caſtro consilio. ccc. xxvi. & Petrus de ancha. consilio. cc. xxx. ad ho ſrum corroborationem etiā has rationes addemus: ut **C** Quarta ratio sit ista. Omnis lex mutui a deo statuta iudeis: potest defendi: & licet suscipi a Christianis: quia deus legislator: nullo pa ce potest errare. Sed deus statuit legem iudeis Deuteronomii. xxiii. ca. ut fœnerarentur & usuras exigerent ab alienis & non a iudeis quare Christiani non errant illa sequendo & statuendo: ut christiani qui sunt alieni a iudeis cogantur reddere iudeis usuras

**C** Quinta ratio est quia quod deus statuit iudeis pro premio licetum est christianis exequi. At Deuteronomii. xxviii. cap. statuit deus pro premio iudeis ut ipsi fœnerarentur gentibus multis: & ipsi a nullo fœnus acciperent. Quare licitum est christianis cogere suos ut iudeis fœnus & usuras reddant. **C** Sexta ratio est: q̄a qui sequitur exempla Christi non peccat: sed meretur. At po nens pecuniam suam ad bancum & exigens eam cum usuris se quitur exemplum Christi. Qui seruo suo dixit Luce. xviii. cap. Quare non posuisti pecuniam meam ad mensam: & ego ueniēs utiq; cum usuris exegissim illam. Quare non peccat Christianus exigens usuras. Ergo multo minus peccat. Immo sibi licitus est subditos cogere ad reddendum: quod est proprium i iudaico mutuo. Hec & his similia argumenta fieri possunt pro parte tertiati aduersaria.

Secunda pars dubii decisiua.

**C** Quo ad secundam partem: ponemus quasdam distinctiones Secundo decisiuas conclusiones. Quo ad primum prima distincio est de hoc noie fœnus: qđ dupliciter accipit in scripturis Pti mo modo pro usura capitalis mutuati: sicut Proverbiorum. xix. capi. fœneratur: inquit Deo qui miseretur pauperis. Nam pro hoc capitali Deus reddit centuplum. Secundo modo accipitur non pro usura capitalis mutuati: sed pro pignore & securitate capitalis mutuati. ut idem Salomon accipit capitu. sequenti dicens Hodie fœneratur quis & cras exigit illud: & odibilis est homo hu iusmodi. Quo loci fœnerari accipitur sicut & Deuteronomii. xxviii. cap. Vbi dicitur fœneraberis gentibus multis idest uades & pignus pro mutuo accipies ut uocabulum hebreum hoc loci sonat. Hanc distinctionem ponit & beatus Thomas secunda ſe cunde. q. lxxviii. arti. primo i response ad secundum. Secunda distinctione est qđ aliud est dictū: an liceat furari & usuras exige re & bello subiicere: aliud sub nomine furti & usure: & bellū ſua repetere. Nam primum non licet qđa ſunt contra ius nature ut inuit Aristoteles prio politico & habet d. vi. c. nō ē. g. his ita re ſpondet. Que uero iuri naturali fuerint aduersa: uana & irrita ſunt habenda: ut dicitur dis. yiii. cap. quo iure. h. dignitate. Ceterum repetere ſua uel bello uel nomine usure aut furti licet: & deus hoc præcepit Exodi cap. xlii. ubi iussu Moysi sub nomine

a iiii

mutus expolsauerunt egyptum: nec tamen fuit furtum q̄a mercedem suam sub nomine furi receperunt: quam meruerant p seruitute centum & quadraginta duorum annorum. Similiter quia tota terra promissionis a Deo eis data fuit: ut patet deuteronomio. xi. c. & sc̄luit Moyses q̄ non possent tyrannos regiōis illius pariter expellere: ut legimus Deuteronomii. vii. c. Iccirco a fratribus iussit abstinere usuris: & concessit ab alieno idest tyra no loci exigere quem bello superare non possent & a sua prouincia delere ut scribitur Deuteronomii. xxiii. ca. nō mutuab̄s Inq̄t ad usuras fruges aut aliam rem fratri tuo sed alieno. Quod ut exposuitus & beatus Ambrosius interpretatus est: & Gratianus eius uerba adducit. xiii. q. iii. c. quid dicam. q̄. porro dicens porro a quo usure sint exigende. Ambrosius testatur dicens ab illo exige usuras cui merito nocere possis cui iure inferuntur amma: huic legittime auferuntur usure quem bello uincere nō potes. Ergo ubi ius est belli ibi ius & usure hec ibi. Appellat autem has legittimas usuras quia lege domini predicta decreta sunt contra illum oppressorem qui tua detinet: nec bello aut lite iudicari illum de tuo tibi restituendo uincere potes. Nam & in glosa. ibi recte dicitur. Ab hostibus possumus petere usuras: quia eorum omnia licite possumus auferre. xxiii. q. vii. c. primo & secundo & possumus eis nocere insidiis: & quibuscumq; aliis modis cum improbe aliquid faciunt aut improbe facta non ulciscuntur & est decisio Augustini in libro questionum: ut patet. xxiii. q. ii. c. Augustinus in libro questionum: & c. primo questionis septime supradicte & ca. sequente: dicit omnia eē iustorum & licere auferri ab hereticis. Scismaticis: & tyrannis ac propterea in quadam lectione nostra apud Genuenses conclusimus licere Christians a maometanis exigere usuras: quia anteq; Maumeth et omnia que detinent erāt christiani imperii: & nulla ratione sed uī armorum tyrānico possident. Quare licet nobis per insidias & excusas & predas & nomine usure extorquere bona nostra. ¶ Tertia distinctio est q̄ permisso est multiplex. Prima dicit evitatiua mali & relaxatiua pene secundum beatum Thomam Deuteronomii. xxii. ii. & Mathei. xviii. & multis aliis locis a quibus elicio hanc maximam. Licet principi uel communitati non punire sed relaxare penam minoris mali. & culpe ad evitandum malorem culpam & malum: hac ratione beatus gregorius scripsit Au

gustino anglor̄ Episcopo: ut Anglorū sacerdotes & diaconos agentes cōmissiones prohibitas non punire: ne forte peior res efficerent si a tali consuetudine phiberent adducēs auctoritatem Salomonis in puerib⁹ qui inq̄t multū emūgit elic̄t sanguinem: Hoc et adducit Gratianus dis. iii. c. deniq; cui & glose concordant. Hoc pacto cōitas permittit meretrices publice metrificari non p̄cipiens culpā aut defendens sed relaxās penam publice in honestatis ad maiores culpas: & mala evitanda: Nam ut ait Augustinus tolle meretrices ab urbibus: & omnia libidinibus stupris & cede compleb̄s. Hac p̄missione cōmunitas permittit Iudeos fenerari xpianis non precipiendo & suuando capitulis usure culpam sed relaxando penam usurariam ad evitādum ciuium miseras. ¶ Secunda permisso dicitur ordinatiua mali in bonum de qua loquitur beatus Thomas primo in iage & prima parte. q. xxii. arti. ii. In responsione ad scđm adducēs regulam diuinę p̄missionis quā scribit Augustinus in Encheridio dicens: Deus adeo est omnipotens & sume bonus ut non permittat mala fieri nisi ex malis eliceret bona: Ex his haec figura elic̄t. Licet principi & cōitati non impedit minora mala a quibus uidet uentura meliora bona: Huius exempla ponit beat⁹ Thomas prima secude. q. lxxix. arti. ultimo in corpe qōnis cōcordans cū Augustino in lib. de natura & ḡra: Etenim permisit Magdalena & Petru labi: quia lapsum illum videbat ordinari ad seruētissima bona penitentie & uirtutis ac caritatis & cautelē contra peccata Non impediuit tribulationem Iob. & temptationem Pauli quā uidebat in melliores actus uirtutum conuertendam. Sic ecclesia p̄mitit Iudeos publicos ritus seruare ut ueritas fidei elucescat. & non inuiti conuertantur ut habet. xlvi. dis. qui sincera: & ca. de Iudeis. Tertia dicitur permisso cooperatiua quando datur facinoris consilium fauor uel auxilium: De hac beatus Thomas ponit hanc regulam scđa scđe. q. lxxviii. arti. ultimo in corpore qōnis. Nulli oīno licet cooperari peccato mortali inducendo: uel cōfusando: aut fauorem uel auxilium p̄bēdo. his sic declaratis: Ponunt tres conclusiones decisivas dubii quarum prima hec est.

¶ Tertia conclusio: ¶ Magistratus faciens dicta capitulo cum hebreis peccat mortaliter: Nam quicūq; cooperat p̄tō mortali: peccat mortaliter: q̄a maxima una non h̄is exceptiōem ponit ab apostolo ad romanos primo. ca. dicente digni sunt morte nō solū q̄ faciūt sed etiā

qui consentiunt facientibus quam regulam etiam furiisperiti: & legilatores semper ante oculos habuerunt in pungendo: ut agentes & consentientes pari pena puniantur: At uero magistrat⁹ cū hebreis dicta capitula faciendo cooperatur peccato mortali usurpationis illa in fauorem usuriorum: & usurarum: Vnde Augustinus in epistola ad macedonium ait contra fures & eorum fautores. Illud inquit fidentissime dixerim eum qui p homine ad hoc interuenit ne male ablata restituat: & qui ad se confugientem q̄tū honeste potest ad reddendum non compellit socium esse fraudis & criminis. Nam misericordius opem nostram talibus subtrahit, mus q̄ impendimus: & subdit. Non enim fert opem qui ad peccatum adiuuat. Hoc idē ponit Gratianus. I.4.q.vi.ca. si res ali na. Quare magistratus fauens per capitula dicta usurpis peccat mortaliter & est socius fraudis & criminis ut Augustinus dicit. contra hos magistratus dicit David psalmo. 49. Tu odisti disciplinā & proiecisti sermones meos retrorsū: si uidebas surē: currebas cū eo.